
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

RESOLUÇÃO Nº 65/2022/CONEPE

Altera  a  Resolução nº
1 6 / 2 0 2 2 / C O N E P E  q u e
aprovou a l terações na
Departamenta l ização e
Ementário do Departamento
de Fisioterapia Bacharelado
do Campus Universitário
Prof. Antônio Garcia Filho.

 

O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO, da UNIVERSIDADE

FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias;

 

CONSIDERANDO o Decreto Lei 938/69, de 13 de outubro de 1969 que regulamenta as

profissões de Fisioterapeuta e Terapeuta Ocupacional;

 

CONSIDERANDO a Resolução CNE/CP nº 04 de 19 de fevereiro de 2002 que institui as

Diretrizes Curriculares Nacionais para o curso de Fisioterapia;

 

CONSIDERANDO a Resolução nº 14/2015/CONEPE, que aprova alterações nas Normas do

Sistema Acadêmico de Graduação da Universidade Federal de Sergipe;

 

CONSIDERANDO o parecer da relatora, Consª ROGÉRIA DE SOUZA NUNES, ao analisar o

processo nº 17.165/2020-71;

 

CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste Conselho, em sua Reunião Ordinária, hoje

realizada,

 

RESOLVE

 



Art. 1º Alterar os Anexos I e II da Resolução nº16/2022/CONEPE, que aprovou alterações na

Departamentalização e Ementário do Departamento de Fisioterapia do Campus Universitário Prof.

Antônio Garcia Filho.

 

Art. 2º Essa Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 

Sala das Sessões, 25 de novembro de 2022

 

REITOR Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho

PRESIDENTE

 

 
 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº
2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves
Públicas Brasileira-ICP-Brasil.O documento assinado
pode ser baixado através do endereço eletrônico
https://sipac.ufs.br/public/jsp/boletim_servico/busca_ava
ncada.jsf, através do número e ano da portaria.



1 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 

CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 
 

RESOLUÇÃO Nº 65/2022/CONEPE  
 

ANEXO I 
 

DEPARTAMENTALIZAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE FISIOTERAPIA 
 

Código Componente Curricular 
 

Tipo 

CH 

Total 

CH 

Teórica 

CH Prática CH 

AAD 
Pré-requisito 

Exer. Ext. 

FISIL0021 I Ciclo de Fisioterapia Bloco 690h 168h 254h 100h 168h EDSAU0015 

FISIL0022 II Ciclo de Fisioterapia Bloco 690h 168h 254h 100h 168h FISIL0021 

FISIL0023 III Ciclo de Fisioterapia Bloco 720h 204h 242h 100h 174h FISIL0022 

FISIL0021.0 Fisioterapia, Saúde e Funcionalidade Módulo 150h 42h 56h 10h 42h - 

FISIL0021.1 
Estudo da Função e Disfunção do Movimento 

Humano I 
Módulo 150h 42h 56h 10h 42h - 

FISIL0021.2 
Estudo da Função e Disfunção do Movimento 

Humano II 
Módulo 150h 42h 56h 10h 42h - 

FISIL0021.3 
Fisioterapia na Saúde do Trabalhador e 

Funcionalidade 
Módulo 150h 42h 56h 10h 42h - 

FISIL0021.4 Prática de Inserção da Fisioterapia na Comunidade I Módulo 90h - 30h 60h - - 

FISIL0022.0 Fisioterapia em Saúde do Adulto I Módulo 150h 42h 56h 10h 42h - 

FISIL0022.1 Fisioterapia em Saúde do Adulto II Módulo 150h 42h 56h 10h 42h - 

FISIL0022.2 Fisioterapia em Saúde do Adulto III Módulo 150h 42h 56h 10h 42h - 

FISIL0022.3 Fisioterapia em Saúde do Adulto IV Módulo 150h 42h 56h 10h 42h - 

FISIL0022.4 Prática de Inserção da Fisioterapia na Comunidade II Módulo 90h - 30h 60h - - 

FISIL0023.0 Fisioterapia em Saúde da Mulher Módulo 90h 27h 30h 6h 27h - 

FISIL0023.1 Fisioterapia em Saúde da Criança I Módulo 90h 27h 30h 6h 27h - 

FISIL0023.2 Fisioterapia em Saúde da criança II Módulo 120h 36h 40h 8h 36h - 

FISIL0023.3 Fisioterapia em Saúde do Idoso Módulo 150h 42h 56h 10h 42h - 

FISIL0023.4 Fisioterapia em Saúde no Paciente Crítico Módulo 150h 42h 56h 10h 42h - 

FISIL0049 Trabalho de Conclusão de Curso de Fisioterapia I Atividade 30h 30h - - - FISIL0022 



2 

FISIL0023.6 Prática de Inserção da Fisioterapia na Comunidade III Módulo 90h - 30h 60h - - 

FISIL0024 Prática Supervisionada em Fisioterapia I Atividade 435h - 435h - - 
EDSAU0015, FISIL0021, 

FISIL0022 e FISIL0023 

FISIL0050 Prática Supervisionada em Fisioterapia II Atividade 435h - 435h - - 
EDSAU0015, FISIL0021, 

FISIL0022 e FISIL0023 

FISIL0051 Trabalho de Conclusão de Curso de Fisioterapia II Atividade 30h 30h - - - FISIL0049 

FISIL0025 
Tópicos Especiais de Métodos e Técnicas de 

Avaliação Fisioterapêutica 
Módulo 60h 10h 50h - -  

FISIL0026 Tópicos Especiais de Fisioterapia I Módulo 60h 5h 55h - -  

FISIL0027 Tópicos Especiais de Fisioterapia II Módulo 60h 5h 55h - -  

FISIL0028 Tópicos Especiais de Fisioterapia III Módulo 60h 5h 55h - -  

FISIL0029 Tópicos Especiais de Fisioterapia IV Módulo 60h 5h 55h - -  

FISIL0030 Tópicos Especiais de Fisioterapia V Módulo 60h 30h 30h - -  

FISIL0031 Tópicos Especiais de Terapias Alternativas Módulo 60h 5h 55h - -  

FISIL0032 Fisioterapia nas Disfunções da ATM e Traumas de Face Módulo 60h 20h 40h - -  

FISIL0033 Avaliação e Tratamento da Dor Módulo 60h 10h 50h - -  

FISIL0034 Seminários Integrados em Fisioterapia I Atividades 60h 60h  - -  

FISIL0035 
Atividades de Extensão Integradora de Formação I - 

SEMAC 
Atividade 15h - - 15h - 

 

FISIL0036 
Atividades de Extensão Integradora de Formação II - 

SEMAC 
Atividade 15h - - 15h - 

 

FISIL0037 
Atividades de Extensão Integradora de Formação III 

- SEMAC 
Atividade 15h - - 15h - 

 

FISIL0038 
Atividades de Extensão Integradora de Formação IV 

- SEMAC 
Atividade 15h - - 15h - 

 

FISIL0039 Atividades de Extensão Atividade 15h - - 15h -  

FISIL0040 Atividades de Extensão Atividade 30h - - 30h -  

FISIL0041 Atividades de Extensão Atividade 45h - - 45h -  

FISIL0042 Atividades de Extensão Atividade 60h - - 60h -  

FISIL0047 Atividades de Extensão Atividade 90h - - 90h -  

FISIL0043 Ação Complementar de Extensão - ACEX Atividade 30h - - 30h -  

FISIL0044 Ação Complementar de Extensão - ACEX Atividade 60h - - 60h -  

FISIL0045 UFS Comunidade Atividade 30h - - 30h -  

FISIL0046 UFS Comunidade Atividade 60h - - 60h -  



3 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 

CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 
 

RESOLUÇÃO Nº 65/2022/CONEPE  
ANEXO II 

 

EMENTÁRIO DOS COMPONENTES CURRICULARES DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM 

FISIOTERAPIA 
 

2º ANO DO CURSO DE FISIOTERAPIA 
 

FISIL0021 - I CICLO DE FISIOTERAPIA – C.H total: 690 C.H. Teórica: 168  C.H. Prática: 354  

AAD: 168 Pré-Requisito: EDSAU0015 - CICLO COMUM 
 

FISIL0021.0 - Fisioterapia, Saúde e Funcionalidade  

C.H. Total: 150 C.H. Teórica: 32 (Palestra: 10) C.H. Prática: 66 (Exer. 56 - Ext. 10) CH AAD: 42  
Ementa: Evolução histórica da Fisioterapia, estrutura e o funcionamento dos cursos e serviços de 

Fisioterapia, bem como os principais recursos utilizados pelo fisioterapeuta, seus atos profissionais, áreas 

de atuação e especialidades profissionais e a inserção no mercado de trabalho. Conceito/modelo de 

funcionalidade e da política nacional de saúde funcional. Regulamentação da profissão e os aspectos 

éticos, morais, legais e jurídicos do exercício da profissão, e do funcionamento do Sistema 

COFFITO/CREFITO e das entidades profissionais e estudantis. Conceito e concepção de ciência. 

Conceituação de Metodologia Científica. Necessidade da produção científica na Universidade. Passos do 

encaminhamento e da elaboração de projetos. O processo de pesquisa. Metodologia de estudos. Métodos 

quantitativos e qualitativos. Consulta à literatura e difusão do conhecimento científico. Análise crítica da 

pesquisa em fisioterapia. Comunicação como ferramenta para orientação do indivíduo e comunidade, bem 

como para aperfeiçoar a integração multiprofissional. Ética, humanização e direitos humanos; educação 

ambiental e relações étnico-raciais. Sistemas musculoesquelético, cardiovascular, respiratório, nervoso, 

aplicados ao movimento humano. Estudo do organismo humano visando o entendimento das funções dos 

órgãos e sistemas. Princípios da biomecânica aplicados ao movimento humano. Teoria e estudo da 

cinesiologia. 
 

FISIL0021.1 - Estudo da Função e Disfunção do Movimento Humano I  

CH Total: 150 C.H. Teórica: 32 (Palestra: 10 ) C.H. Prática: 66 (Exer. 56 – Ext. 10)  CH AAD: 42   
Ementa: Princípios da biomecânica e cinesiologia aplicados ao movimento humano, com ênfase na 

análise dos sistemas neuromuscular, ósseo, articular e cardiovascular e respiratório. Relação da 

biomecânica dos tecidos com as afecções mais prevalentes no sistema musculoesquelético. Padrões 

motores normais e anormais. Fáscias e seus movimentos, cadeias musculares e fluidos. Análise dos 

movimentos articulares dos segmentos superiores, inferiores e da coluna vertebral. Avaliação 

cinesiológica funcional: abordagem inicial, análise global do indivíduo, anamnese e exame físico; 

reavaliação e evolução. Avaliação postural; Análise da marcha e sua funcionalidade. Ferramentas de 

Classificação de acordo com a OMS.  
 

FISIL0021.2 - Estudo da Função e Disfunção do Movimento Humano II 

C.H. Total: 150 C.H. Teórica: 32 (Palestra: 10) C.H. Prática: 66 (Exer. 56 – Ext. 10) CH AAD: 42   
Ementa: Ferramentas de Classificação de acordo com a OMS. Aspectos biofísicos das técnicas de 

diagnóstico por imagem: radiografia, ultrassonografia, tomografia computadorizada e ressonância 

magnética. Principais recursos fisioterapêuticos em cinesioterapia, recursos manuais, 

eletrotermofototerapêuticos e técnicas complementares propostas pelo SUS e sua relação com os 

distúrbios musculoesquelético, cardiovascular, respiratório e neurológico mais prevalentes.  
 

FISIL0021.3 - Fisioterapia em Saúde do trabalhador e Funcionalidade  

C.H. Total: 150 C.H. Teórica: 32 (Palestra: 10) C.H. Prática: 66 (Exer. 56 – Ext. 10)  CH AAD: 42   
Ementa: Políticas Públicas em Saúde do Trabalhador. Promoção e manutenção da saúde do trabalhador. 

Papel do fisioterapeuta como membro da equipe na atenção à saúde do trabalhador. Programas de atuação 

em Fisioterapia preventiva. Campo de atuação da Fisioterapia preventiva. Fundamentos da Ergonomia e 



4 

Saúde Ocupacional. Epidemiologia dos agravos relacionados à saúde do trabalhador. Métodos e 

ferramentas ergonômicas para análise de situações de trabalho. Sobrecarga de trabalho (física, cognitiva e 

psíquica). Laudos de perícia judicial civil, trabalhista e assistência técnica pericial. Condições e 

psicodinâmica do trabalho. Riscos ocupacionais. Acidentes de trabalho. Prevenção das doenças 

ocupacionais. Cinesioterapia laboral. Legislação em Saúde do Trabalhador. Laudo ergonômico. Doenças 

ocupacionais relacionadas ao sistema cardiorrespiratório. Etiologia e biomecânica das amputações. 

Causas e níveis de amputação, avaliação e tratamento pré e pós amputação. Próteses e órteses. Tipos de 

prótese, avaliação e tratamento pré e pós protetização.  
 

FISIL0021.4 - Prática de Inserção da Fisioterapia na Comunidade I 

C.H. Total: 90 C.H. Teórica: - C.H. Prática: 90 (Exer. 30 – Ext. 60)  CH AAD: -   
Ementa: Cartografia em Saúde. Política Nacional da Atenção Básica. Sistema de Informação em Saúde 

(SIS). Dados epidemiológicos. Vigilância em saúde. Vigilância Sanitária. Vigilância Epidemiológica. 

Vigilância em Saúde do Trabalhador. Classificação Internacional de Incapacidade e Funcionalidade 

(CIF). Práticas coletivas.  
 

3º ANO DO CURSO DE FISIOTERAPIA 
 

FISIL0022 - II CICLO DE FISIOTERAPIA 

C.H. Total: 690 C.H. Teórica: 168 C.H. Prática: 354 AAD: 168  Pré-requisito: FISIL0021 
 

FISIL0022.0 - Fisioterapia em Saúde do Adulto I 

C.H. Total: 150 C.H. Teórica: 32 (Palestra: 10) C.H. Prática: 66 (Exerc. 56- Ext. 10) CH AAD: 42   
Ementa: Avaliação fisioterapêutica em ortopedia e traumatologia. Métodos e técnicas fisioterapêuticas 

em afecções ortopédicas e traumatológicas. Atenção e cuidado ao indivíduo em aspectos preventivos e 

curativos. Avaliação postural dinâmica e estática. Abordagens terapêuticas e protocolos de atendimento 

fisioterapêutico. Fundamentos da hidrocinesioterapia. Aplicação dos recursos eletrotermofototerapeuticos 

em ortopedia. Efeitos nos sistemas do organismo humano da imersão parcial na água. Anatomia 

Palpatória. Efeitos terapêuticos: objetivos e aplicações. Princípios gerais do tratamento aquático. 

Aplicação da CIF em situações diversas da fisioterapêutica em ortopedia e traumatologia. Direcionamento 

do processo avaliativo e terapêutico no modelo de funcionalidade proposto pela OMS.  
 

FISIL0022.1 - Fisioterapia em Saúde do Adulto II 

C.H. Total: 150 C.H. Teórica: 32 (Palestra: 10)  C.H. Prática: 66 (Exer. 56 – Ext. 10)  CH AAD: 42   
Ementa: Neuroanatomia e neurofisiologia aplicada a prática fisioterapêutica. Semiologia e 

neurofisiopatologia de afecções do Sistema Nervoso Central e Periférico. Controle motor. Aprendizagem 

motora. Equilíbrio e controle postural. Avaliação fisioterapêutica em neurologia. Diagnóstico 

Fisioterapêutico Neurofuncional. Técnicas e recursos fisioterapêuticos na recuperação funcional. 

Prescrição de órteses e próteses para adultos com disfunção neurológica. Inserção da pessoa com 

deficiência na sociedade.  

Atualidades na Fisioterapia neurofuncional. Aplicação da CIF em situações diversas da fisioterapia 

neurofuncional. Práticas baseadas em evidências. Treino de manuseios, métodos, recursos e técnicas de 

intervenção fisioterapêutica aplicada a pacientes com disfunção neurológica.  
 

FISIL0022.2 - Fisioterapia em Saúde do Adulto III 

C.H. Total: 150 C.H. Teórica: 32 (Palestra: 10) C.H. Prática: 66 (Exer. 56 – Ext. 10) CH AAD: 42   
Ementa: Anatomofisiologia dos sistemas cardiovascular e respiratório. Diferenças anatomofisiológicas 

dos sistemas cardiovascular e respiratório do adulto. Avaliação cinesiológica funcional e exames 

complementares das afecções dos sistemas cardiovascular e respiratório que acometem os adultos. 

Modelo de funcionalidade proposto pela OMS aplicado à fisioterapia cardiovascular e respiratória. 

Reavaliação e Evolução. Fisiopatologia das afecções dos sistemas cardiovascular e respiratório mais 

prevalentes no adulto. Terapias de remoção de secreção, com pressão transpulmonar, de treinamento 

muscular respiratório, reabilitação pulmonar e cardiovascular baseados em evidências. Farmacologia 

aplicada ao sistema cardiovascular e respiratório.  
 

FISIL0022.3 - Fisioterapia em Saúde do Adulto IV 

C.H. Total: 150 C.H. Teórica: 32 (Palestra: 10) C.H. Prática: 66 (Exer. 56 – Ext. 10) CH AAD: 42   
Ementa: Atuação médica e fisioterapêutica relacionada ao desporto. Fundamentação cinesiológica e 

biomecânica na avaliação e reabilitação. Aspectos psicológicos e preventivos de lesões desportivas. 



5 

Adequação da reabilitação ao treinamento desportivo. Avaliação postural dinâmica e estática. Formas de 

treinamento desportivo. Principais lesões desportivas (musculares, cápsulo-ligamentares e ósseas). 

Abordagens terapêuticas, protocolos de atendimento fisioterapêutico, terapêuticas, protocolos de 

atendimento fisioterapêutico. Atendimento emergencial durante evento desportivo. Fisioterapia na 

atenção do paratleta. Avaliação fisioterapêutica e fisiopatologia em reumatologia. Métodos e técnicas 

fisioterapêuticas em afecções reumatológicas. Técnicas Alternativas para alívio da dor.  
 

FISIL0022.4 - Prática de Inserção da Fisioterapia na Comunidade II 

CH Total: 90 C.H. Teórica: - C.H. Prática: 90 (Exerc. 30 – Ext. 60)    CH AAD: -   
Ementa: Classificação Internacional de Incapacidade e Funcionalidade (CIF). Núcleos de Apoio à Saúde 

da Família (NASF): estrutura organizacional, processo e ferramentas de trabalho. Clínica ampliada. 

Atuação da Fisioterapia na Atenção Primária à Saúde. Redes de Atenção à Saúde (RAS). Programa Saúde 

na Escola (PSE). Programa Academia da Saúde. Programa Melhor em casa. Práticas coletivas. 

Atendimento domiciliar.  

  

3º ANO DO CURSO DE FISIOTERAPIA 

 

FISIL0023 - III CICLO DE FISIOTERAPIA 

C.H. Total: 720  C.H.Teórica: 204  C.H. Prática: 342  AAD: 174  Pré-requisito: FISIL0022 

 

FISIL0023.0 - Fisioterapia em Saúde da Mulher  

C.H. Total: 90  C.H. Teórica: 23 (Palestra: 04) C.H. Prática: 36 (Exerc. 30 - Ext. 06) CH AAD: 27  
Ementa: Sistema endócrino e sua relação com as fases reprodutivas da mulher. Ciclo Menstrual e seus 

distúrbios. Métodos contraceptivos. Doenças Sexualmente Transmissíveis (DST). Concepção, 

desenvolvimento embrionário e fetal. Abortamento. Período gestacional e os distúrbios obstétricos mais 

prevalentes no Brasil/ Sergipe/ Lagarto. Avaliação cinesiológica funcional em obstetrícia e uro-

ginecologia. Abordagens fisioterapêuticas nas alterações gestacionais e nos distúrbios de mama, uro-

ginecológicos e obstétricos. Recursos fisioterapêuticos aplicados às afecções de mama, uro-ginecológicas 

e obstétricas. Reavaliação e evolução. Processo avaliativo e terapêutico no modelo de funcionalidade 

proposto pela OMS. Efeitos dos principais fármacos administrados nas condições uroginecológicas e 

obstétricas. Políticas públicas relacionadas à Saúde da Mulher. Aspectos legais e socioeconômicos 

associados à violência doméstica/feminicídio.  

 

FISIL0023.1 - Fisioterapia em Saúde da Criança I 

C.H. Total: 90 C.H. Teórica: 23 (Palestra: 04)  C.H. Prática: 36 (Exer. 30 – Ext. 06)  CH AAD: 27   
Ementa: Anatomofisiologia do sistema nervoso, respiratório, cardiovascular e musculoesquelético, 

aplicados ao crescimento do recém-nascido e lactente (0-2 anos). Embriologia dos sistemas 

cardiovascular, neurológico e respiratório. Fisiopatologia das afecções neurológicas, cardiovasculares, 

respiratórias e musculoesqueléticas que acometem recém-nascidos e lactentes. Anamnese. Avaliação 

cinesiológica funcional. Escalas e testes padronizados. Exames complementares. Técnicas e recursos 

fisioterapêuticos. Plano de tratamento fisioterapêutico a curto, médio e longo prazos baseados em 

evidências. Processo avaliativo, reavaliativo, diagnóstico e terapêutico no modelo de funcionalidade 

proposto pela OMS. Desenvolvimento neuropsicosensoriomotor. Efeitos dos principais fármacos 

administrados em recém-nascidos e lactentes. Prevenção da doença, promoção, proteção e reabilitação da 

saúde de neonatos e lactentes nos níveis individual e coletivo.  

 

FISIL0023.2 - Fisioterapia em Saúde da Criança II 

C.H. Total: 120 C.H. Teórica: 32 (Palestra: 04) C.H. Prática: 48 (Exer. 40 - Ext. 08) CH AAD: 36   
Ementa: Anatomofisiologia do sistema nervoso, respiratório, cardiovascular e musculoesquelético, 

aplicados ao crescimento e desenvolvimento da criança e do adolescente. Fisiopatologia das afecções 

neurológicas, cardíacas, respiratórias, musculoesqueléticas, tegumentares e reumáticas que acometem 

crianças e adolescentes. Avaliação cinesiológica funcional. Reavaliação e evolução. Escalas e testes 

padronizados. Técnicas e recursos fisioterapêuticos. Plano de tratamento fisioterapêutico a curto, médio e 

longo prazo baseado em evidências. Processo avaliativo e terapêutico no modelo de funcionalidade 

proposto pela OMS para crianças e jovens. Desenvolvimento neuropsicosensoriomotor. Efeitos dos 

principais fármacos administrados em crianças e adolescentes. Abordagem fisioterapêutica na Unidade de 

Terapia Intensiva Pediátrica. Prevenção da doença, promoção, proteção e reabilitação da saúde de 



6 

crianças e adolescentes nos níveis individual e coletivo. Direitos da Criança e do Adolescente. Noções de 

aprendizagem motora.  

 

FISIL0023.3 - Fisioterapia em Saúde do Idoso 

C.H. Total: 150  C.H. Teórica: 32 (Palestra: 10)  C.H. Prática: 66 (Exer. 56 – Ext. 10)  CH AAD: 

42   
Ementa: Processo fisiológico e psicológico do envelhecimento e suas repercussões sociais. 

Epidemiologia do envelhecimento. Transição demográfica e perfil da população idosa brasileira. Processo 

fisiopatológico das afecções mais prevalentes no idoso. Maus-tratos, sexualidade e depressão na terceira 

idade. Políticas públicas voltadas à saúde do idoso. Estatuto do idoso e ações assistenciais destinadas à 

população idosa. Avaliação cinesiológica funcional do idoso. Exames complementares nas principais 

afecções no idoso. Plano de tratamento fisioterapêutico a curto, médio e longo prazo, aplicando os 

conhecimentos sobre os recursos. Atenção à saúde da pessoa idosa no âmbito de prevenção da doença, 

promoção, proteção e reabilitação da saúde, nos níveis individual e coletivo, de acordo com o contexto 

social.  

 

FISIL0023.4 - Fisioterapia na Saúde do Paciente Crítico  

C.H. Total: 150  C.H. Teórica: 32 (Palestra: 10) C.H. Prática: 66  (Exer. 56 – Ext. 10)  CH AAD: 42   
Ementa: Definição e classificação de unidade de terapia intensiva. Noções sobre rotinas e protocolos da 

unidade e sobre o perfil do fisioterapeuta em terapia intensiva. Avaliação cinesiológica funcional. 

Monitorização em UTI. Afecções mais prevalentes no paciente crítico no Brasil/ Sergipe/ Lagarto. 

Assistência ventilatória mecânica. Desmame Ventilatório. Atuação fisioterapêutica voltada ao paciente 

crítico. Indicação, contra-indicação, limitações e segurança na abordagem fisioterapêutica em U.T.I. 

Intervenção fisioterapêutica em condições especiais. Reavaliação e evolução. Infecção hospitalar. 

Emergência em UTI. Processo avaliativo e terapêutico no modelo de funcionalidade proposto pela OMS. 

Efeitos dos principais fármacos administrados nas UTIs.  

 

FISIL0023.6 - Prática de Inserção da Fisioterapia na Comunidade III 

C.H. Total: 90 C.H. Teórica: 00  C.H. Prática: 90 (Exer. 30 – Ext. 60)   AAD: 00   
Ementa: Atenção integral à saúde do Idoso. Atenção integral à saúde da Mulher. Atenção integral à 

saúde Neonato e Infanto-juvenil. Atenção da pessoa com deficiência. Conhecimento epidemiológico 

nacional e regional das principais doenças e fatores de risco das populações: idosa, femininas, neonatos e 

infanto-juvenis. Atenção à prevenção escolar. Noções de Gestão em Saúde. Indicadores de saúde. 

Interdisciplinaridade: processo de conhecimento e ação. Atenção Domiciliar.  

 

FISIL0049 - Trabalho de Conclusão de Curso de Fisioterapia I  

C.H. Total: 30 C.H. Teórica: 30 C.H. Prática: 0  AAD: 0  Pré-requisito: FISIL0022 
Ementa: Embasamento para o planejamento de pesquisa a ser conduzida para conclusão do curso sob 

orientação de docente, cuja implementação poderá ocorrer nas diferentes áreas da saúde. Elaboração de 

projeto de pesquisa (problema, tema, título, referencial teórico, justificativa, hipóteses, objetivos, 

cronograma, orçamento e referências bibliográficas). Relatório parcial do andamento do projeto de 

pesquisa.  

 

5º ANO DO CURSO DE FISIOTERAPIA 

 

FISIL0051 - Trabalho de Conclusão de Curso de Fisioterapia II  

C.H. Total: 30 C.H. Teórica: 30 C.H. Prática: 0  AAD: 0 Pré-requisito: FISIL0049 
Ementa: Oferecer ao estudante o embasamento necessário para o planejamento de uma pesquisa a ser 

conduzida para conclusão do curso, cuja implementação poderá ocorrer nas diferentes áreas da 

Fisioterapia, com a orientação respectiva do docente da área escolhida. Conhecimento e domínio da 

temática específica. Testes estatísticos. Desenvolvimento e apresentação do Trabalho de Conclusão de 

Curso. 

 

FISIL0024 - Prática Supervisionada em Fisioterapia I 
C.H. Total: 435 C.H. Teórica: 0  C.H. Prática: 435  AAD: 0 Pré-requisito: EDSAU0015, 

FISIL0021, FISIL0022 e FISIL0023  



7 

Ementa: Aplicação de condutas fisioterapêuticas nos processos de avaliação, prescrição, tratamento, alta, 

encaminhamentos complementares nos três níveis de atenção à saúde e nas diferentes áreas e cenários de 

prática do fisioterapeuta, consolidando e complementando conceitos teóricos dos módulos precedentes, 

buscando a atuação interdisciplinar com os demais membros da equipe de saúde. 

 

FISIL0050 -  Prática Supervisionada em Fisioterapia II 
C.H. Total: 435  C.H. Teórica: 0  C.H. Prática: 435  AAD: 0 Pré-requisito: EDSAU0015, 

FISIL0021, FISIL0022 e FISIL0023 

Ementa: Aplicação de condutas fisioterapêuticas nos processos de avaliação, prescrição, tratamento, alta, 

encaminhamentos complementares nos três níveis de atenção à saúde e nas diferentes áreas e cenários de 

prática do fisioterapeuta, consolidando e complementando conceitos teóricos dos módulos precedentes, 

buscando a atuação interdisciplinar com os demais membros da equipe de saúde. 

 

COMPONENTES CURRICULARES OPTATIVOS 

 

FISIL0025 - Tópicos Especiais de Métodos e Técnicas de Avaliação Fisioterapêutica 

C.H. total: 60     C.H. Teórica: 10 C.H. Prática: 50      C.H. AAD: 0 
Ementa: Demonstrar ao aluno ferramentas e instrumentos de avaliação especiais da semiologia utilizada 

pelo Fisioterapeuta em sua prática diária. 

Bibliografia: A definir pelo Colegiado do curso 

 

FISIL0026 - Tópicos Especiais de Fisioterapia I 

C.H. total: 60      C.H. Teórica: 05     C.H. Prática: 55      C.H. AAD: 0 
Ementa: A fixar. 

Bibliografia: A definir pelo Colegiado do curso 

 

FISIL0027 - Tópicos Especiais de Fisioterapia II 

C.H. total: 60     C.H. Teórica: 05 C.H. Prática: 55      C.H. AAD: 0 
Ementa: A fixar. 

Bibliografia: A definir pelo Colegiado do curso 

 

FISIL0028 - Tópicos Especiais de Fisioterapia III 

C.H. total: 60 C.H. Teórica: 05     C.H. Prática: 55      C.H. AAD: 0  
Ementa: A fixar. 

Bibliografia: A definir pelo Colegiado do curso 

 

FISIL0029 - Tópicos Especiais de Fisioterapia IV 

C.H. total: 60      C.H. Teórica: 05     C.H. Prática: 55      C.H. AAD: 0  
Ementa: A fixar. 

Bibliografia: A definir pelo Colegiado do curso 

 

FISIL0030 - Tópicos Especiais de Fisioterapia V 

C.H. total: 60      C.H. Teórica: 30     C.H. Prática: 30      C.H. AAD: 0  
Ementa: A fixar. 

Bibliografia: A definir pelo Colegiado do curso 

 

FISIL0031 - Tópicos Especiais de Terapias Alternativas 

C.H. total: 60      C.H. Teórica: 05     C.H. Prática: 55      C.H. AAD: 0  
Ementa: A fixar. 

Bibliografia: A definir pelo Colegiado do curso 

 

FISIL0032 - Fisioterapia nas Disfunções da ATM e Traumas de Face 

C.H. total: 60      C.H. Teórica: 20     C.H. Prática: 40      C.H. AAD: 0  
Ementa: Conhecimento teórico/prático sobre as disfunções temporomandibulares e sobre os traumas de 

face, bem como alterações biomecânicas desses traumas e possíveis tratamentos fisioterapêuticos. 

Bibliografia: A definir pelo Colegiado do curso 

 



8 

 

 

FISIL0033 - Avaliação e Tratamento da Dor 

C.H. total: 60      C.H. Teórica: 10     C.H. Prática: 50      C.H. AAD: 0  
Ementa: Conceitos básicos em dor. Métodos de investigação em dor. Avaliação do paciente com dor 

aguda e dor crônica. Recursos eletrotermofototerapêuticos para o alívio da dor. Recursos manuais para o 

alívio da dor. Exercício para analgesia. 

Bibliografia: A definir pelo Colegiado do curso 

 

FISIL0034 - Seminários Integrados em Fisioterapia I 

C.H. total: 60      C.H. Teórica: 60     C.H. Prática: 0      C.H. AAD: 0  
Ementa: A fixar. 

Bibliografia: A definir pelo Colegiado do curso 

 

FISIL0035 - Atividades de Extensão Integradora de Formação I – SEMAC 

C.H. total: 15 C.H. Teórica: -     C.H. Prática: 15      
Ementa: Programação específica elaborada por cada Departamento sob a coordenação do Conselho de 

Centro 

 

FISIL0036 - Atividades de Extensão Integradora de Formação II – SEMAC 

C.H. total: 15 C.H. Teórica: -     C.H. Prática: 15      
Ementa: Programação específica elaborada por cada Departamento sob a coordenação do Conselho de 

Centro 

 

FISIL0037 - Atividades de Extensão Integradora de Formação III – SEMAC 

C.H. total: 15 C.H. Teórica: -     C.H. Prática: 15      
Ementa: Programação específica elaborada por cada Departamento sob a coordenação do Conselho de 

Centro 

 

FISIL0038 - Atividades de Extensão Integradora de Formação IV – SEMAC 

C.H. total: 15 C.H. Teórica: -     C.H. Prática: 15      
Ementa: Programação específica elaborada por cada Departamento sob a coordenação do Conselho de 

Centro 

 

FISIL0039 - Atividades de Extensão 

C.H. total: 15 C.H. Teórica: -     C.H. Prática: 15      
Ementa: Ementa a ser definida pelo colegiado no momento da oferta 

 

FISIL0040 - Atividades de Extensão 

C.H. total: 30 C.H. Teórica: -     C.H. Prática: 30      
Ementa: Ementa a ser definida pelo colegiado no momento da oferta 

 

FISIL0041 - Atividades de Extensão 

C.H. total: 45  C.H. Teórica: -     C.H. Prática: 45      
Ementa: Ementa a ser definida pelo colegiado no momento da oferta 

 

FISIL0042 - Atividades de Extensão 

C.H. total: 60  C.H. Teórica: -     C.H. Prática: 60      
Ementa: Ementa a ser definida pelo colegiado no momento da oferta 

 

FISIL0047 - Atividades de Extensão 

C.H. total: 90 C.H. Teórica: -     C.H. Prática: 90      
Ementa: Ementa a ser definida pelo colegiado no momento da oferta 

 

FISIL0043 - Ação Complementar de Extensão - ACEX  

C.H. total: 30 C.H. Teórica: -     C.H. Prática: 30      
Ementa: Ementa a ser definida pelo colegiado no momento da oferta 



9 

 

 

FISIL0044 - Ação Complementar de Extensão - ACEX  

C.H. total: 60 C.H. Teórica: -     C.H. Prática: 60      
Ementa: Ementa a ser definida pelo colegiado no momento da oferta 

 

FISIL0045 - UFS- Comunidade 

C.H. total: 30 C.H. Teórica: -     C.H. Prática: 30      
Ementa: Atividades de extensão que permitam reconstruir metodologias de ensino de disciplinas 

tradicionais pela inclusão de um conjunto de mecanismos formativos de produção de conhecimento, 

vinculado à sociedade e às reais necessidades de cada campus, facilitando a articulação, integração e 

comunicação inter e intracampus, tendo como foco o diálogo com a sociedade. 

 

FISIL0046 - UFS- Comunidade 

C.H. total: 60 C.H. Teórica: -     C.H. Prática: 60      
Ementa: Atividades de extensão que permitam reconstruir metodologias de ensino de disciplinas 

tradicionais pela inclusão de um conjunto de mecanismos formativos de produção de conhecimento, 

vinculado à sociedade e às reais necessidades de cada campus, facilitando a articulação, integração e 

comunicação inter e intracampus, tendo como foco o diálogo com a sociedade. 

 

Sala das Sessões, 25 de novembro de 2022 

__________________ 


		2023-01-11T11:08:35-0300
	VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO:79927505515


		2023-01-11T11:08:55-0300
	VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO:79927505515




